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Предстоящи събития
11 - 27 ноември

BalREc — Investments and Real 
Estate Market 2020
Дата: 11 ноември 2020, сряда
Час: 08:00 - 17:00
Място: София, “Хаят Риджънси София”

НКИЗ взе участие в конференция за 
активизиране на икономическото 
сътрудничество между Украйна и 

България
	 „Национална компания индустриални зони“ ЕАД взе 
участие в бизнес конференцията “Активизиране на икономическото 
сътрудничество между Украйна и България. Предизвикателствата на 
COVID-19”, която се проведе онлайн в петък. Организатор на форума 
беше посолството на Украйна в България със съдействието на Българо-
украинска индустриална камара.
	 По време на събитието бяха обсъдени основните перспективи 
за развитие на украинско-българското търговско-икономическо и 
инвестиционно сътрудничество. Бяха представени и добри практики, 
които подпомагат напредъка на сътрудничеството между България и 
Украйна.
	 Посланикът на Украйна в България Виталий Москаленко 
отбеляза, че 2020 година е трудна, но украинското посолство е готово 
да помага на бизнеса и е отворено за нови идеи. Председателят на 
Търговско-промишлена камара на Пловдив Добрина Проданова 
сподели, че над 600 фирми в България работят с украински инвестиции. 
По време на бизнес конференцията стана ясно, че през 2021 година 
се подготвя украино-български форум в България, който ще укрепи 
взаимоотношенията между двете страни.

	 На форума “Активизиране на икономическото сътрудничество 
между Украйна и България. Предизвикателствата на COVID-19” взеха 
участие още Олга Конова, секретар на Българо-украинска индустриална 
камара към БТПП, Димитър Георгиев, почетен консул на Украйна в 
Пловдив, представители на бизнеса на Украйна и България.

Обучение по Планиране на продажбите 
и операциите
Дата: 20 ноември 2020, петък
Час: 09:00 - 17:00
Място: София

Курс „Анализ и управление на 
фирмените разходи“
Дата: 26 - 27 Ное. 2020, четвъртък - петък
Час: : 09:30 - 12:45
Място: Online

Уведомление
във връзка с усложнената епидемиологична обстановка в страната
С оглед на усложнената епидемиологична обстановка в страната, свързана с разпространението на COVID-19, молим нашите партньори при 
възможност да контактуват с екипа на National Company Industrial Zones PLC онлайн, на тел.: 02 890 29 02 или на имейл office@nciz.bg.

Разбира се, при наложителни ситуации сме готови да се срещнем с вас при спазване на всички противоепидемични мерки!

Нека бъдем отговорни към своето здраве и здравето на своите близки и партньори!
Благодарим Ви за разбирането! 
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ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН

ИКОНОМИКА

	 Министерството на финансите публикува редовния 
си Месечен обзор на българската икономика. Той се изготвя от 
дирекция “Икономическа и финансова политика” и се публикува 
на български и английски език. В обзора се ползват данни до 19 
октомври включително. Националният статистически институт 
публикува ревизирани данни за БВП, според които номиналната 
стойност на БВП за 2019 г. се повиши с 1.1 млрд. лв., а реалният 
растеж беше коригиран от 3.4 на сто на 3.7 на сто. 
	 За първото полугодие на 2020 г. спадът на БВП спрямо 
съответния период на 2019 г. е ревизиран от 4.2 на 3.8 процента, 
посочват от МФ. Тенденцията на намаляване на броя на 
регистрираните безработни, започнала от средата на май, се 
наблюдава и през септември. В края на месеца регистрираните 
безработни са достигнали 236 058 души. 
	 Нарастването на годишна база се забави, възлизайки на 
63 хиляди повече безработни, в сравнение със същия месец на 
2019 г. През септември новорегистрираните безработни са били 
почти изключително лица без конкретна квалификация (около 
85 на сто за месеца, докато обичайният им дял е между 45 и 50 на 
сто). 
	 През септември инфлацията спрямо август е отрицателна 
от 1.2 на сто и се е дължала на сезонни фактори при цените 
на няколко групи услуги. Общият спад в цените на услугите е 
бил 4 на сто, формиран от международните полети, пакетните 
услуги за почивка и туристически пътувания в страната, както и 
услугите по краткосрочно настаняване. 
	 Намалението на цените при тях в рамките на месеца 
се е дължало на сезонни фактори в търсенето, поради края на 
летния сезон. Базисната инфлация през септември на годишна 
база бе 1.8 на сто при 1.9 на сто през август, отчита финансовото 
министерство. 
	 През юли излишъкът по текущата сметка е намалял 
на годишна база за втори пореден месец, но с по-бавен темп. 
Въпреки понижението, натрупаният от началото на годината 
баланс е нараснал с 4.3 на сто спрямо януари-юли 2019 г. и 
достигна 1.6 на сто от прогнозния БВП. 

	 През юли месечният дефицит на търговския баланс се е 
свил до 10.8 млн. евро. Спадът на износа на стоки от 8.3 процента 
е бил по-малък от този на вноса, 15.2 на сто. Приходите от 
посещения на чуждестранни туристи са намалели с 68.9 на сто, а 
приходите от износа на транспортни услуги - с 57.6 на сто. 
	 От началото на годината входящите преките 
чуждестранни инвестиции /ПЧИ/са достигнали близо 1.5 млрд. 
евро при 906.3 млн. евро за същия период на 2019 г. 
	 Дългът на сектор Държавно управление е нараснал през 
юли с 0.5 пр.п. до 9.3 от БВП, а вътрешнофирменото кредитиране 
- с 1.6 пр.п. до 24.3 на сто от БВП. За първите осем месеца на 2020 г. 
салдото по Консолидираната фискална програма е положително, 
в размер на 1.4 на сто от прогнозния БВП. 
	 След като през май бе отчетен най-високият спад на 
годишна база на общите бюджетни постъпления от началото 
на Covid-кризата, в следващите месеци свиването постепенно 
намаля и достигна 1.7 на сто през август 2020 г. 
	 Положителният принос на помощите и отрицателният 
принос на неданъчните приходи са останали близки до отчетените 
през юли. При данъчните приходи през август се наблюдава 
свиване на отрицателното влияние, в резултат основно на по-
умерения спад на косвените данъци. 
	 Нарастването на постъпленията от ДДС при сделки в 
страната се е ускорило, а спадът на приходите от акцизи е бил 
по-ограничен.  
	 Общите разходи през август са се понижили с 3.5 на 
сто спрямо август 2019 г. Това се е дължало на базов ефект при 
капиталовите разходи, поради извършеното през август 2019 г. 
еднократно плащане по инвестиционен проект за придобиването 
на бойни самолети. 
	 Нарастване на разходите е регистрирано при разходите за 
персонал и социалните плащания и стипендии. Съотношението 
на държавния дълг към прогнозния БВП в края на август възлезе 
на 20.6 на сто, при 19.8 на сто година по-рано.

Източник: 24chasa.bg

Инфлацията през септември е 1,8% на 
годишна база
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ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН

ПЕРСПЕКТИВА

В своята есенна прогноза ЕК намали очакванията 
си за спада на БВП на България през 2020 г.

	 В есенната си прогноза ЕК коригира своите очаквания за 
спада на БВП на България през 2020 г. от 7,2 % през пролетта на 
5,1 %. Според Комисията икономиката на страната е започнала 
да се възстановява след дълбок спад през второ тримесечие. 
	 Потиснатото потребителско доверие и повишената 
несигурност ще продължат да оказват влияние върху 
потреблението и инвестициите до края на годината. Очаква 
се растежът на БВП да достигне 2,6 % през 2021 г. и 3,7 % през 
2022 г. Износът и потреблението ще допринесат положително 
за растежа през следващите две години, в съответствие с 
положителното развитие на външното търсене и пазара на 
труда. Според оценките на Комисията, през 2020 г., съпоставено 
с данните на 27-те държави-членки, страната ни е с най-ниският 
бюджетен дефицит, на трето място е по най-нисък дълг, а спадът 
на БВП е по-малък от средния за ЕС.
	 За България ЕК отбелязва, че след отчетените спадове 
през март и април, при износа на стоки се забелязват признаци 
на възстановяване, основно при търговията с държави от ЕС. 
През второ тримесечие почти не е имало приходи от пътувания 
на чужденци в страната, а отчетеното след това подобрение 
е слабо. ЕК прогнозира, че втората вълна на пандемията ще се 
отрази неблагоприятно на износа през последното тримесечие 
на текущата година и първото на следващата година.
	 Рисковете пред прогнозата са балансирани. Не са 
взети под внимание средствата, които страната ще получи 
по Механизма за възстановяване и устойчивост на ЕС, които 
са риск в положителна посока. В същото време по-негативни 
настроения сред бизнеса биха довели до по-ниски инвестиции 
през следващите две години.
	 Според очакванията на ЕК нивото на безработица ще се 
увеличи до 5,8 % през 2020 г. Отчетено е значителното нарастване 
на безработицата през първата половина на годината, както и 
положителния ефект върху ограничаването на освобождаването 
на заетост, в следствие на приложената от правителството мярка 
за подкрепа на заетостта (60/40). През 2021 г. се прогнозира 
частично възстановяване на заетостта, като безработицата ще 
намалее до 5,6 %, а през 2022 г. до 5%. Динамиката на заплатите 
се очаква да остане положителна, повлияна частично от 
увеличението на заплатите в публичния сектор и минималната 
заплата. Все пак, темпът на растеж на показателя се очаква да се 
забави до 4,7 % през 2020 и 2021 г. и 4,0 % през 2022 г.
	 Инфлацията намалява от началото на годината от по-
ниските цени на течните горива. Средногодишната инфлация се 
очаква да се понижи до 1.2 % през 2020 г. и постепенно да се увеличи 
до 1.4 % и 1.8 %, съответно през 2021 и 2022 г. През следващите 
две години инфлацията ще бъде повлияна от повишенията в 
цените при услугите, продължавайки тенденцията на нарастващ 
темп през последните години.
	 ЕК отбелязва, че България е посрещнала пандемията 
от COVID-19 със силна фискална позиция. Правителството 

е предприело мерки като повишаване на възнаграждението 
на работещите в системите на здравеопазване и сигурността, 
субсидии, схеми за социално подпомагане, които имат общ ефект 
върху държавния бюджет от около 2 % от брутния вътрешен 
продукт. 
	 На начислена основа се очаква бюджетният баланс в края 
на 2020 г. да стане отрицателен и да достигне около 3 % от БВП. 
През 2021 г. бюджетният дефицит ще бъде също около 3 % от БВП. 
Икономическото възстановяване ще има положителен ефект 
върху бюджетните приходи, но разходни мерки с цел запазване 
на работни места и подкрепа на доходите, чрез увеличение на 
заплати и социално подпомагане, ще имат негативен ефект върху 
бюджетния дефицит. При допускане за непроменени политики, 
ЕК прогнозират бюджетният дефицит да се намали до 1.4 % от 
БВП през 2022 г.
	 Очаква се държавният дълг да се увеличи с повече от 
5 процентни пункта и да достигне 25.7 % от БВП през 2020 г. и 
26.5 % през 2021 г., преди да започне отново да намалява през 
2022 г. Освен първичния бюджетен дефицит и свиването на БВП, 
нарастването на дълга отразява и формирането на предпазен 
буфер предвид извънредната ситуация. 
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ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН

МЕРКИ

Строим индустриални зони с евросредства от новата 
програма за развитие на регионите

	 Инфраструктурни мерки за насърчаване на 
икономическата активност, енергийната ефективност, градската 
мобилност и сигурността в обществени пространства са сред 
приоритетите за градско развитие, които ще се финансират от 
новата Оперативна програма „Развитие на регионите“ за периода 
2021-2027 г. Това е заложено в проекта на Актуализираните общи 
указания за подготовка на инвестиции за градско развитие по 
програмата, които Управляващият орган в Министерството на 
регионалното развитие и благоустройство публикува на интернет 
страницата си. Целта е да се осигури прозрачност и навременна 
информираност на всички заинтересовани страни и да стимулират 
заинтересованите страни на местно ниво да стартират процеса на 
идентифициране на потенциални партньори и проектни идеи за 
следващия период.
	 Основен фокус на инвестициите по ПРР 2021-2027 г. ще 
бъде икономическото развитие на териториите, повишаване на 
брутния вътрешен продукт и заетостта, увеличаване на доходите и 
стандарта на живот на населението, намаляване на неравенствата. 
Затова при подбора ще се дава приоритет на проекти, които 
постигат конкретен икономически ефект върху съответната 
територия.
	 Програмата ще има две приоритетни оси. Първата 
- „Интегрирано градско развитие“, предвижда подкрепа за 
изпълнението на териториални стратегии за развитието на десет 
градски общини: Столична, Пловдив, Варна, Бургас, Русе, Стара 
Загора, Плевен, Видин, Велико Търново и Благоевград. Втората ос 
ще подкрепя мерки в още 40 общини в страната с население над 15 
000 души всяка.
	 Мерките за градско развитие, които ще се подкрепят, 
са техническа инфраструктура за бизнес и предприемачество и 
развитие на бизнес и индустриални зони, енергийна ефективност 
и обновяване на жилищни и обществени сгради, ремонт на улици 
и пътни мрежи между основния град и околните населени места 
на територията на общината, мерки за управление на трафика, 
системи за паркиране, интелигентни транспортни системи, 
развитие и усъвършенстване на обществените системи за градски 
транспорт, включително инфраструктура за оборудване и нов 
подвижен състав, алтернативен и по-екологичен транспорт 
– велосипеди, електромобилност и пътна безопасност чрез 
превенция и повишаване на осведомеността.
	 В областта на зелената градска инфраструктура и 
сигурност в обществени пространства ще се подкрепят проекти за 
изграждане на обществени зони за отдих и зелени площи, мерки 
за повишаване на сигурността в градските пространства, пътна 
безопасност, обновяване на квартали/специфични територии 
от градовете с неблагоприятни социално-икономически 
характеристики и създаване на достъпна архитектурна среда. В 
областта на образователната инфраструктура ще се финансират 
мерки за предучилищно, училищно и висше образование, детски 
градини. Предвиждат се още инвестиции в общинското жилищно 
настаняване, развитие на здравна социална инфраструктура, 
културна и спортна инфраструктура за масов спорт. В областта 
на туризма са допустими дейности за развитието, подобряването, 

разширяването и социализацията на туристическите зони и 
свързаната с тях инфраструктура.
	 Проектите, които ще се подкрепят, трябва да бъдат 
предварително идентифицирани в плановете за интегрирано 
развитие на общините чрез подхода „отдолу-нагоре“ и да се 
основават на предварително картиране на нуждите на национално 
ниво от държавните институции и агенции, отговорни за 
разработването на тези политики, да бъдат в съответствие с 
плановете за интегрирано развитие на общините и надлежно 
отразени в интегрираните териториални стратегии. Освен това 
е задължително да има изградени партньорства между местни 
и централни власти, неправителствени организации, бизнес и 
икономически оператори и др.
	 Основните видове интервенции представляват подходяща 
синергийна комбинация между различни области.
	 Пример за интегрирани проекти, изпълнявани в 
партньорство само със средства от първата ос на Програмата за 
развитие на регионите (включително безвъзмездна финансова 
помощ и финансов инструмент), е обновяването на квартал 
или част от него, разположен в отдалечена от централната част 
територия или друга територия с неблагоприятни социално-
икономически характеристики. Обновяването на избраната 
територия може да включва, от една страна, мерки за подобряване 
на жилищните условия чрез изграждане, реконструкция и/
или ремонт на общински жилища за предоставяне на адекватни 
жилищни условия за уязвими групи (възрастни, хора с увреждания, 
самотни майки и др.), и от друга, предоставянето в непосредствена 
близост на общински терени за строителство на жилища за хора, 
извън посочените групи и с нормален или висок жизнен стандарт, 
но при преференциални цени за постигане целите на социално 
включване. Освен тези мерки, проектната идея може да включва 
още общо обновяване на инфраструктурата в квартала – мерки, 
свързани с градска мобилност (пътни настилки, спирки на 
градски транспорт, велоалеи, др.), зони за отдих, детски площадки, 
спортни съоръжения на открито, включително изграждане на 
комплекс, в който да бъдат разложени услуги от всякакъв характер 
за ползване от всички жители на квартала – спортен комплекс с 
басейн, библиотека, социални услуги в общността – за ползване 
от настанените уязвими групи, детска градина, кабинети за лични 
лекари, зала за концерти, супермаркет, заведения за обществено 
хранене, аптека.
	 Аналогичен пример може да се даде с интегрирани 
проекти за рекултивация на индустриални терени или 
съществуващи индустриални зони на територията на градовете с 
цел трансформация на тяхната икономиката. Такива проекти могат 
да се изпълняват в партньорство между общини и икономически 
оператори, включително електро-, газо- или водоразпределителни 
дружества, осигуряващи захранването на съответния район, 
както и други представители на бизнеса, инвестиращи на целевата 
територия.
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ИНФОРМАЦИОНЕН БЮЛЕТИН

ФИНАНСИ

2223222525Ако желаете, може да се откажете от абонамента по всяко време. Достатъчно е просто 
да ни изпратите e-mail с Тема/Subject - ОТКАЗ от имейл адреса Ви, който искате да бъде 
премахнат от базата ни данни. 

Уважаеми дами и господа, 
От 25 май 2018 г. влeзe в сила Общият регламент за защита на личните данни (GDPR) - Регламент (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27 април 2016 
година.
В тази връзка се обръщаме към Вас, уведомяваме Ви и искаме Вашето изрично съгласие да продължим да изпращаме имейли с информация за дейността на „Национална 
компания индустриални зони” ЕАД, свързана с бюлетини, новини, прессъобщения, покани за предстоящи събития, информационни материали, справки и други 
релевантни съобщения. 
Ако имате въпроси и предложения, не се колебайте да ни ги споделите, а ние ще използваме тази информация, за подобряване на комуникацията с Вас, така че да отговаря 
максимално на очакванията на двете страни.

Министър Лъчезар Борисов: Не се налага вдигане на 
преките данъци, имаме финансова стабилност

	 Финансовата стабилност, която имаме, е доста сериозен 
буфер в българската икономика, така че не се налага вдигане на 
преките данъци в момента. Това заяви министърът на икономиката 
Лъчезар Борисов по Нова телевизия в отговор на предупреждението 
на БНБ, че може да се стигне до подобна ситуация, ако бюджетът не 
се върне към нулеви дефицити в следващите години.
	 Имаме ниска задлъжнялост, което ни позволява да 
не пипаме данъчната система, категоричен е икономическият 
министър.
	 „Вижда се, че само от противоепидемичните мерки във 
второто тримесечие на годината загубихме 8,5% от БВП. Респективно 
това се пренася и в приходната част на бюджета. За щастие, се 
справихме много добре и България, в момента по прогнози на 
Европейската комисия, е една от държавите, които се представят 
най-добре във финансовата и макроикономическа сфера. И от 
гледна точка на БВП, и от гледна точка на финансова стабилност сме 
сред лидерите на Европейския съюз”, обясни министър Борисов. 
	 Той цитира и прогнозата на Европейската комисия, според 
която страната ни ще завърши годината с дефицит, който е три пъти 
по-добър от средния за Европейския съюз. България има и дълг, 
който е 4 пъти по-добър от средния за ЕС.
	 „На фона на всичко, което се случва в Европейския съюз, 
ние имаме едни от най-добрите буфери и можем да поемем такива 
сътресения и турболенции“, посочи икономическият министър.
До момента Министерството на икономиката, заедно с 
Министерството на труда и социалната политика, са инвестирали 
близо 1 млрд. лева в българската икономика. Това е през мярката 
60/40, през грантовите схеми и през ББР, добави Борисов.
Министърът обясни, че по действащите процедури до края на 

годината ще бъдат изплатени още 330 млн. лв. Ще бъдат отворени 
и две нови процедури, които ще бъдат разплатени през следващата 
година.
	 Борисов посочи, че през месеца ще се обяви грантова схема 
за ликвидност за компаниите с оборот над 500 хил. лева. Веднага 
стартираме и процедура за справяне с коронакризата. Там ще бъдат 
насочени мерки към предприятията, които да трансформират 
своя бизнес към дигитализация. След това продължаваме 
работа по инициатива на ЕС на стойност 391 млн. лв., които ще 
бъдат за възстановяване, растеж, дигитализация и иновация на 
предприятията, каза още министърът.
	 Във връзка с налагането на нови рестриктивни мерки 
от страна на държавата министърът посочи: „На този етап пълен 
локдаун не се предвижда. Подхождаме по най-рационалния 
начин, като търсим баланса между подсигуряването на здравната 
и социалната система от една страна, от друга – икономиката да 
работи. Това е доста сложен баланс и ние се стремим да постигнем 
тази рационална политика”, каза министърът на икономиката.
	 Борисов припомни, че и по време на извънредното 
положение в страната, пълно затваряне не е имало и някои сектори 
са продължили да работят. Министърът подчерта, че страната ни е 
отворена икономика и зависи от случващото се в другите страни.
	 Той отправи апел за солидарност и спазване на мерките, 
защото ако те не се спазват, ползата от тях ще е нулева.
	 В момента се работи по няколко големи инвестиционни 
проекта на ниво вицепремиер, посочи министърът на икономиката. 
Те са във високотехнологичната индустрия и промишленост, каза 
той, без да влиза в конкретика. 		  Източник: investor.bg

Бизнес климатът продължава да се 
възстановява с бавни темпове

	 Бизнес климатът продължава възстановяването си от 
рекордния спад, отчетен през пролетта, заради коронавируса, 
показват данните на Националния статистически институт (НСИ).
	 Общият показател на бизнес климата нараства с 0,5 пункта 
през октомври спрямо септември, сочат данните. Подобрение 
на стопанската конюнктура е регистрирано в строителството, 
търговията на дребно и сектора на услугите, докато в промишлеността 
показателят се понижава.
	 Бизнес климатът в промишлеността намалява с 1,3 
пункта в резултат на по-умерените очаквания на промишлените 

предприемачи за бизнес състоянието на предприятията през 
следващите шест месеца. Анкетата регистрира подобрение в 
мненията им за притока на нови поръчки през последните три 
месеца, което обаче не е съпроводено с повишени очаквания за 
производствената активност през следващите три месеца.
	 Бизнес климатът в промишлеността намалява с 1,3 
пункта в резултат на по-умерените очаквания на промишлените 
предприемачи за бизнес състоянието на предприятията през 
следващите шест месеца.

Пълните данни може да проследите ТУК. 
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